
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONSUNTIVO - AFFIDAMENTO DIRETTO IN 

VIA D’URGENZA EX ART 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 

36 DEL 31.03.2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 

STASATURA DI UNA SERIE CADITOIE DEL TRATTO DI RETE 

FOGNARIA DEGLI OSPEDALI DI MONDOVÌ E CEVA – DITTA 

ECOTECH s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI DAVIDE-  IMPORTO € 

19.961,62= SMART CIG ZBG3D9DC88. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
VISTO l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.;  
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023; 
 
INDIVIDUATO l’arch. Luca Folco della S.C. Servizio Tecnico – Direttore 
Sostituto della stessa, quale Responsabile del Progetto; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N° I.1; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

00000344 del 22/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 

DELL’A.S.L. CN1”; 

 

 n. 76 del 15/02/2023 "DELIBERAZIONE N. 417 DEL 09/12/2022 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – 
ANNO 2023”; 

 

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 

FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

 
PREMESSO CHE:  
 
- si rende necessario provvedere alla manutenzione e stasatura di una serie 

caditoie del tratto di rete fognaria degli ospedali di Mondovì e Ceva, al fine 
di impedire il propagarsi di odori sgradevoli e per impedire allagamenti delle 
aree a parcheggio, essendo già pervenute numerose segnalazioni;  

- a seguito di sopralluogo, al fine di risolvere le suddette criticità, sono state 
individuate le seguenti lavorazioni da eseguire: pulizia manto stradale, 
fornitura e posa di nuovi pozzetti compreso di sifonatura e pulizia e 
disostruzione della rete fognaria, fornitura e posa di nuova caditoia in ghisa, 
eventuale ripristino della sede stradale;  

 
DATO ATTO CHE non risulta possibile effettuare tale intervento con 
maestranze aziendali non disponendo delle attrezzature necessarie a svolgere 
l’attività;  
 
VISTO l’art 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, ai sensi del 
quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 
RITENUTO di provvedere all’esecuzione dell’intervento in argomento relativo 
alla manutenzione e stasatura di una serie caditoie del tratto di rete fognaria 
degli ospedali di Mondovì e Ceva, al fine di impedire il propagarsi di odori 
sgradevoli e per impedire allagamenti delle aree a parcheggio mediante 

Segue Determinazione n. 00000344 del 22/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

affidamento dei lavori, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36 del 
31/03/2023, ad un’impresa edile presente sul mercato di comprovata 
esperienza e professionalità;  
 
ATTESO CHE, a tale scopo, il Servizio Lavori Pubblici ha provveduto ad 
interpellare l’impresa Ditta ECOTECH s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI 
DAVIDE di Vado Ligure in quanto specializzata nell’esecuzione degli interventi 
in argomento, che si è resa immediatamente disponibile ad eseguirli; 
 
VISTO il preventivo ASLCN1 prot. arrivo n. 0157666 del 05.12.2023 redatto 
dall’impresa ECOTECH s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI DAVIDE di Vado 
Ligure, depositato in atti presso la S.C. Servizio Tecnico, per un importo di € 
16.362,10=(oneri fiscali esclusi) e ritenuto lo stesso congruo rispetto all’attuale 
andamento dei prezzi sul mercato di riferimento;  
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti dall’operatore economico in parola il 
Documento di Gara Unico Europeo DGUE e la dichiarazione ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in 
cui il medesimo dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 
94 e di cui all’art. 95 d.lgs. 36/2023  
 
PRESO ATTO che l’impresa ECOTECH s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI 
DAVIDE di Vado Ligure P.iva 00861040095 risulta in regola con i versamenti 
dovuti all’ente previdenziale, come risulta dal DURC online prot. 
INAIL_41276350 12/03/2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., ai sensi del quale 
la stazione appaltante può procedere, nelle ipotesi di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. a) del medesimo decreto, all’affidamento diretto tramite decisione a 
contrarre, che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
 
DATO ATTO CHE:  
 

- ai sensi dell'art. 18 co.1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, il contratto è 
da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata;  
 

- le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali attività non prevedibili, 
prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione 
Appaltante;  

 

Segue Determinazione n. 00000344 del 22/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- nel rispetto dei principi di cui all’art. 1, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, è stata 
utilizzata la procedura dell’affidamento diretto, in quanto risulta essere la più 
idonea in ragione dell’entità dell’appalto;  

 

- in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti soggettivi 
richiesti, il contratto si intende risolto con il pagamento del corrispettivo 
pattuito riferito alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, oltre all’applicazione delle penalità previste nelle condizioni 
generali di contratto;  

 
 

- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente 

ZBG3D9DC88.;  
 
RITENUTO, per quanto sopra:  
 

- di affidare direttamente ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36 
del 31.03.2023, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa ECOTECH 
s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI DAVIDE di Vado Ligure P.iva 
00861040095 per un importo contrattuale pari a € 19.961,76 (€ 16.362,10 + 
€ 3.599,66 per IVA 22%); 
  

- di impegnare la somma complessiva pari a € 19.961,76 (€ 16.362,10 + € 
3.599,66 per IVA 22%) a favore dell’impresa ECOTECH 
s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI DAVIDE di Vado Ligure P.iva 
00861040095 al conto 3.10.02.07 “altre manutenzioni e riparazioni”, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

- di nominare l’arch. Luca Folco Rup e Dec del procedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono 
integralmente richiamate e parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:  

 

1. DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
36 del 31.03.2023, l’esecuzione del servizio di manutenzione e stasatura di 
una serie caditoie del tratto di rete fognaria degli ospedali di Mondovì e 
Ceva. Anno 2023. CIG: ZBG3D9DC88, all’impresa ECOTECH 

Segue Determinazione n. 00000344 del 22/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI DAVIDE di Vado Ligure P.iva 
00861040095 per un importo contrattuale pari a € 19.961,76 (€ 16.362,10 + 
€ 3.599,66 per IVA 22%);  
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari a € 19.961,76 a favore 
dell’impresa ECOTECH s.r.l./ECOLIGURIA di BRACALI DAVIDE di Vado 
Ligure al conto 3.10.02.07 “Altre manutenzioni e riparazioni” dell’esercizio 
2023, così come di seguito riportato : 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
Conto 

Importo 
 oneri fiscali 

compresi 

2023 FAC/MAN 3 10 02 07 Altre 
manutenzioni 
e riparazioni 

€ 19.961,76 

 
3. DI DARE ATTO che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al 

personale coinvolto nel procedimento situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, 
D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;  
 

4. DI DARE ATTO, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai 
pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente appalto, 
che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e 
contabili relativi alle liquidazioni di competenze è il seguente: 
ZBG3D9DC88. 
 

5. DI DARE ATTO che all’esecuzione della presente determinazione dovranno 
provvedere la S.C. Servizio Tecnico;  
 

6. DI DARE ATTO CHE l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di 
pubblicazione a sensi dell’Art. 37. Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e s.m.i.;  

 

 
 
 
 

 

Segue Determinazione n. 00000344 del 22/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, 
stante la necessità di consentire di regolarizzare il contratto specifico la 
liquidazione delle spettanze 

 
IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000344 del 22/02/2024


